
 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 CT EK 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 03ª VARA CIVEL 

DA COMARCA DE RIBEIRÃO PRETO - SP. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial 

Autos nº 0028436-18.2014.8.26.0506 

 

ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, nomeado 

Administrador Judicial nos autos da Recuperação Judicial em epigrafe requerida 

por BRASCOPPER CBC BRASILEIRA DE CONDUTORES LTDA., doravante 

“Recuperanda”, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, com fulcro 

no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei de Recuperação de Empresas e Falências n° 

11.101/2005, apresentar o Relatório das Atividades da Recuperanda referente 

ao período de dezembro de 2017 e janeiro de 2018. 

 

1. Cabe observar que a Recuperanda é a 

responsável pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/05.  

 

2. A situação operacional e financeira da 

Recuperanda é apresentada a partir da análise dos documentos solicitados à 

Recuperanda como segue: (A) Balanço Patrimonial; (B) Demonstração do 

Resultado do Exercício; (C) Análise de Índices; (D) Funcionários; (E) Impostos; (F) 

Demais Relatórios. 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 CT EK 

I – DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 

 

A. Balanço Patrimonial  

 

3. A situação patrimonial segue com a apresentação 

do Balanço Patrimonial comparativo dos meses de novembro de 2017 a janeiro de 

2018 disponibilizados pela Recuperanda. 

 

4. Identificamos um aumento de 25% no montante 

das “Duplicatas a Receber” entre novembro e janeiro, totalizando R$ 59.718.936,00 

(cinquenta e nove milhões, setecentos e dezoito mil, novecentos e trinta e seis 

reais) e perfazendo 14% do total do ativo. Foi possível identificar pelo balancete 

que há diversificação de clientes, ou seja, a Recuperanda não depende de uma 

determinada concentração de clientes para efetuar suas vendas, sendo um fator 

positivo. O gráfico abaixo mostra os dez principais clientes contabilizados e seus 

montantes: 

 

 

 

5. O saldo dos “Adiantamentos a Fornecedores” 

mais que dobrou de novembro para janeiro, indicando que há uma quantia de R$ 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 CT EK 

21.115.923,00 (vinte e um milhões, cento e quinze mil, novecentos e vinte e três 

reais) de compras feitas pela Recuperanda a serem recebidas. 

 

6. Cabe mencionar que a rubrica de “Empréstimos a 

Terceiros” não oscila há no mínimo oito meses, sendo composta da seguinte forma: 

 

 

 

7. Notamos que houve uma variação negativa de 2% 

no saldo do custo histórico corrigido do imobilizado entre novembro e dezembro, da 

qual verificamos que ocorreu uma baixa de R$ 1.822.209,90 (um milhão, oitocentos 

e vinte e dois mil, duzentos e nove reais e noventa centavos) referente a máquinas 

e equipamentos industriais no Mato Grosso do Sul e uma aquisição de R$ 

14.751,00 (quatorze mil, setecentos e cinquenta e um reais) referente a máquinas e 

equipamentos industriais em São Paulo. O imobilizado líquido, ou seja, o custo 

histórico deduzido da depreciação acumulada finalizou o mês de janeiro com R$ 

69.537.838,00 (sessenta e nove milhões, quinhentos e trinta e sete mil, oitocentos 

e trinta e oito reais) contabilizados, representando 16% do total do ativo. 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 CT EK 

 

 

8. No passivo, identificamos que o saldo dos 

fornecedores foi 12% maior em janeiro se comparado a novembro, totalizando R$ 

151.973.255,00 (cento e cinquenta e um milhões, novecentos e setenta e três mil, 

duzentos e cinquenta e cinco reais) e perfazendo 34% do total do passivo. 

Notamos que os fornecedores também são diversificados, não havendo 

dependência de um fornecedor para adquirir produtos ou mercadorias, o que 

consiste num fator estratégico de grande importância. 

Em R$

Balanço Patrimonial nov/17 dez/17 jan/18

Ativo 417.487.230     425.249.429     442.124.929     

Circulante 162.585.151     171.126.795     188.748.024     

Disponibilidades 168.486             179.887             429.464             

Caixa/Cheques/NP 13.459                18.924                14.996                

Bancos C. Movimento 105.027             110.914             364.403             

Aplicações Financeiras 50.000                50.049                50.066                

Créditos 114.041.434     121.358.699     137.929.555     

Duplicatas a Receber 47.726.970        50.755.942        59.718.936        

Cheques em Cobrança 4.226.341          4.226.341          4.226.341          

Adiantamentos a Fornecedores 9.791.011          13.914.239        21.115.923        

Empréstimos a Terceiros 24.006.935        24.006.935        24.006.935        

Impostos a Recuperar 11.512.370        11.455.278        11.563.092        

Outros Créditos 16.777.807        16.999.965        17.298.328        

Estoques 48.375.231       49.588.209       50.389.005       

Matéria Prima 32.514.566        46.816.253        47.463.216        

Produtos Acabados 13.210.868        2.032.632          2.115.356          

Mats. Rep. Embalagens 2.649.797          739.325             810.433             

Não Circulante 254.902.080     254.122.635     253.376.905     

Realizável a Longo Prazo 173.968.925     173.997.443     173.998.793     

Depósitos Judiciais 672.156             700.674             702.025             

Crédito - Ação Jud. Wirex Cable S/A 4.203.430          4.203.430          4.203.430          

Outros Créditos 932.442             932.442             932.442             

Títulos e Valores Mobiliários 168.160.896     168.160.896     168.160.896     

Investimentos 9.797.874         9.797.874         9.797.874         

Participações em Outras Empresas 9.797.874          9.797.874          9.797.874          

Imobilizado 71.092.881       70.284.919       69.537.838       

Custo Histórico Corrigido 118.340.664     116.518.455     116.518.455     

(-) Depreciação Acumulada 47.247.783-        46.233.536-        46.980.616-        

Intangível 42.400               42.400               42.400               

Custo Histórico Corrigido 53.165                53.165                53.165                

(-) Amortização Acumulada 10.765-                10.765-                10.765-                



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 CT EK 

 
 

9. Os adiantamentos de clientes ficaram 82% 

maiores durante o mesmo período, restando R$ 5.903.936,00 (cinco milhões, 

novecentos e três mil, novecentos e trinta e seis reais) em vendas feitas a serem 

entregues pela Recuperanda aos clientes. 

 

10. As exigibilidades bancárias de curto prazo 

cresceram 6% de novembro para janeiro, totalizando R$ 91.828.060,00 (noventa e 

um milhões, oitocentos e vinte e oito mil, sessenta reais), o que corresponde a 32% 

do total do montante devido a ser pago até o final do exercício seguinte.  

 

 
 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 CT EK 

11. Verificamos que as exigibilidades fiscais, de curto 

e longo prazo, ficaram 21% menores durante o período supracitado, finalizando o 

mês de janeiro com R$ 31.237.694,00 (trinta e um milhões, duzentos e trinta e sete 

mil, seiscentos e noventa e quatro reais). 

 

12. De janeiro a dezembro de 2017, a Recuperanda 

acumulou um prejuízo de R$ 5.277.008,00 (cinco milhões, duzentos e setenta e 

sete mil e oito reais). Em janeiro de 2018, a Recuperanda apresentou R$ 

100.325,00 (cem mil, trezentos e vinte e cinco reais) negativos. 

 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

Em R$

Balanço Patrimonial nov/17 dez/17 jan/18

Passivo 417.487.230     425.249.429     442.124.929     

Circulante 262.090.446     269.798.948     286.845.918     

Fornecedores 135.953.242     140.333.651     151.973.255     

Adiantamento de Clientes 3.242.570          4.036.375          5.903.936          

Duplicatas Descontadas 1.451.823          1.123.714          1.585.642          

Exigibilidades Bancárias 86.584.454        89.316.846        91.828.060        

Exigibilidades Trabalhistas 6.730.983          6.709.220          6.851.316          

Exigibilidades Previdenciárias 13.528.805        13.981.841        14.314.268        

Exigibilidades Fiscais 14.598.569        14.297.302        14.389.440        

Não Circulante 112.144.316     103.927.864     103.856.719     

Fornecedores LP 1.250.389          1.250.389          1.250.389          

Exigibilidades Fiscais LP 25.033.687        16.865.457        16.848.254        

Financiamentos Máquinas/Outros 5.547.679          5.547.679          5.547.679          

Empréstimos de Terceiros 27.413.932        27.413.932        27.413.932        

Credores Trabalhistas 1.690.793          1.690.793          1.684.002          

Exigibilidades Bancárias LP 51.207.836        51.159.614        51.112.463        

Patrimônio Líquido 43.252.468        51.522.617        51.422.293        

Capital Social Realizado 45.455.000        45.455.000        45.455.000        

Reservas de Capital 51.405.732       51.405.732       51.405.732       

Reservas de Incentivos Fiscais 51.405.732        51.405.732        51.405.732        

Ajustes de Avaliação Patrimonial 127.964.961     127.964.961     127.964.961     

Ajustes de Avaliação Patrimonial 126.782.685     126.782.685     126.782.685     

Saldo Reservas de Reavaliação 1.182.277          1.182.277          1.182.277          

Lucros/Prejuízos Acumulados 181.573.225-     173.303.076-     173.403.400-     

Prejuízos Acumulados 177.055.068-     168.026.068-     173.303.076-     

Resultado do Exercício 4.518.157-          5.277.008-          100.325-             



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 CT EK 

13. A Demonstração do Resultado do Exercício 

apresenta os resultados mensais, com a coluna “2017” contendo o acumulado do 

ano.  

 

14. Em dezembro, o faturamento obtido foi 20% 

menor em relação ao faturado no mês anterior. Os maiores dispêndios foram os 

custos, que consumiram 84% da receita líquida auferida, e as despesas 

financeiras, que consumiram 66% da mesma, corroborando para o prejuízo de R$ 

758.851,00 (setecentos e cinquenta e oito mil, oitocentos e cinquenta e um reais) 

apresentado. 

 

15. Em janeiro, o prejuízo obtido totalizou R$ 

100.325,00 (cem mil, trezentos e vinte e cinco reais). Os custos perfizeram 93% do 

total da receita líquida, as despesas financeiras e as despesas operacionais 

perfizeram 5% e 3% dela, inviabilizando resultados positivos. 

 

 

Em R$ - mensal

Demonstração do Resultado em: nov/17 dez/17 2017 ΔV jan/18 ΔV

Receita Operacional Bruta 20.407.439      16.299.409      227.860.645   29.016.950      

Venda de Produtos 15.130.650      12.141.744      151.847.629    18.073.490      

Vendas de Mercadorias 5.172.789         4.053.665         74.754.784      10.369.832      

Industrialização por Conta de Terc. -                     -                     370.232            469.629            

Arrendamento 104.000            104.000            888.000            104.000            

(-) Devoluções de Vendas 433.425-            37.862-              8.036.065-         257.034-            

(-) Impostos s/ Vendas 6.681.225-        4.386.159-        64.834.897-      7.435.459-        

(-) IPI 733.140-            396.422-            5.312.045-         767.816-            

(-) ICMS 4.424.235-         2.803.878-         41.232.062-      4.697.278-         

(-) PIS 271.822-            211.531-            3.262.662-         351.470-            

(-) COFINS 1.252.028-         974.328-            15.028.128-      1.618.894-         

Receita Operacional Líquida 13.292.789      11.875.388      154.989.683    100% 21.324.457      100%

(-) CMV / CPV 12.733.632-      9.998.334-         139.906.402-    -90% 19.860.049-      -93%

Resultado Operacional Bruto 559.156            1.877.053         15.083.281      10% 1.464.408         7%

(-) Despesas Operacionais 1.014.958-        496.064-           11.682.283-      -8% 675.115-           -3%

(-) Despesas com Pessoal 286.651-            311.619-            4.082.474-         -3% 371.361-            -2%

(-) Despesas Gerais 325.740-            2.995-                 3.828.824-         -2% 250.677-            -1%

(-) Despesas com Vendas 377.859-            108.908-            2.957.036-         -2% 37.024-              0%

(-) Despesas Tributárias 24.709-              72.542-              813.949-            -1% 16.054-              0%

Resultado Operacional Líquido 455.802-            1.380.989         3.400.998         2% 789.293            4%

Receitas Financeiras 1.003                 1.376                 21.508              0% 537                    0%

(-) Despesas Financeiras 732.249-            7.875.783-         15.410.867-      -10% 981.063-            -5%

Resultado Financeiro 731.247-            7.874.407-         15.389.359-      -10% 980.526-            -5%

Outras Receitas/Despesas Operacionais 70.829              5.734.568         6.711.354         4% 90.908              0%

Resultado antes do IR e CSLL 1.116.220-         758.851-            5.277.008-         -3% 100.325-            0%

(-) Provisão para IRPJ e CSLL -                     -                     -                     0% -                     0%

Resultado Líquido 1.116.220-         758.851-            5.277.008-         -3% 100.325-            0%



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 CT EK 

C. Análise de Índices 

 

16. Os índices de liquidez apresentaram uma sucinta 

melhora no período analisado, sendo possível identificar que havia R$ 0,92 

(noventa e dois centavos) disponíveis em recursos de curto e longo prazo para 

quitar cada R$ 1,00 (um real) em dívidas de curto e longo prazo no mês de 

dezembro. Em janeiro, esse índice subiu para R$ 0,93 (noventa e três centavos). 

 

17. O índice de liquidez corrente, que considera 

apenas o os recursos e obrigações de curto prazo, apontou que a Recuperanda 

tinha R$ 0,63 (sessenta e três centavos) disponíveis para liquidar cada real devido 

em de dezembro. Em janeiro, esse índice aumentou para R$ 0,66 (sessenta e seis 

centavos). 

 

 

 

II – DA SITUAÇÃO OPERACIONAL 

 

D. Funcionários 

 

18. Em dezembro, a Recuperanda disponibilizou um 

CAGED com competência de janeiro de 2018, indicando que havia 133 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 CT EK 

funcionários ativos, uma relação de funcionários que foram desligados na unidade 

São Paulo, e uma relação bancária de pagamentos.  

 

19. Em janeiro, foi apresentado um CAGED com 

competência de fevereiro de 2018, indicando que havia 136 funcionários ativos, 

uma relação de funcionários que foram desligados na unidade São Paulo e 

Maranhão e a relação bancária de pagamentos.   

 

E. Impostos 

 

20. Não obtivemos as guias de apuração, bem como 

os comprovantes de recolhimento dos impostos.  

 

F. Demais Relatórios 

      

21. Os representantes da Recuperanda apresentaram 

relatórios com a composição de algumas rubricas do balanço patrimonial, resumos 

dos faturamentos mensais com os saldos condizentes do que consta na 

demonstração do resultado do exercício, e fluxos de caixas condizentes com os 

saldos das disponibilidades contabilizados.   

 

III – DILIGÊNCIA  

Data: 27/03/18. 

Local: Escritório e Fábrica – Rua Uruguai, nr. 2050 – Parque Industrial Tanquinho 

– CEP. 14075-330 – Ribeirão Preto – SP. 

Responsável: Sr. Marcos 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

 

22. O preposto do Administrador Judicial foi 

recepcionado pelo Sr. Marcos, responsável pela área comercial, juntamente com o 

Sr. Jaime Silva, da empresa EXM Partners. 

 

23. Com relação à situação atual, foi esclarecido: 

 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 CT EK 

 A Recuperanda está trabalhando com estoque de acordo com os pedidos; 

 Atualmente conta com cerca de 180 funcionários, diretos e indiretos e os 

salários e as contribuições trabalhistas estão em dia; 

 Os impostos estão sendo pagos; 

 A relação com os fornecedores está estável; 

 Com relação aos recebimentos, também há estabilidade; 

 Com a venda da unidade do Maranhão, será instalada uma nova máquina 

em Ribeirão Preto; 

 Com relação ao faturamento e o resultado (Lucro/Prejuízo), não souberam 

informar, mas ressaltaram que já enviaram os documentos até 

fevereiro/2018; 

 O Sr. Jaime Silva se comprometeu a regularizar a entrega dos 

comprovantes de pagamentos dos impostos. 

 

                     Recepção                                                    Fachada 

 

     

 

  



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 CT EK 

Laboratório e Controle de Qualidade 

 

        

 

Área Administrativa e Operacional 

 

        

         



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 CT EK 

         

 

Fábrica 

 

         

         



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 CT EK 

         

         

 

Estoque 

 

         



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 CT EK 

         

 

Estacionamento 

 

         

 

Material para Entrega 

 

         

 

           Sala de Treinamento                                      Reciclagem 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 CT EK 

            

 

                     Refeitório                                                    Recreação 

 

         

 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

 

         

 

IV – DO ENCERRAMENTO 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 CT EK 

 

24. Solicitamos aos representantes da Recuperanda 

que esclareçam os fatos geradores dos títulos e valores mobiliários verificados no 

ativo de longo prazo e se há incidência de receita financeira referente a eles.  

 

25. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca à disposição deste Douto Juízo e Ilustre Cartório 

para quaisquer esclarecimentos que se façam necessário. 

 

São Paulo, 17 abril de 2018. 

 

                                  


